
 
 

Foligno, vedi segnatura Prot.n., 

vedi segnatura 

Oggetto: Determina di risarcimento dei danni causati al pullman in occasione dell’uscita del 2 maggio 
2023 
CIG Z493B4FAA7 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D. L. vo n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;  
 
VISTO  il Decreto Correttivo al Codice degli Appalti n.56/2017 “Disposizioni interattive e 

correttive al D.L. 50/2016 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25,comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall'articolo 1, comma 78, della L. 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d'Istituto prot. adottato dal Consiglio di Istituto in data 22.11.2021     con 
Delibera n. 47, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 86 del 10.01.2023; 
 

VISTA le richieste di risarcimento danni del 22.05.2023, con la quale la Ditta Cavs Soc. coop 

richiedeva il risarcimento di tutti i danni subiti a causa dei comportamenti degli 
studenti partecipanti all’uscita didattica a Viterbo del 2 maggio 2023, i quali hanno 
diverto un listello reggi tenda, quantificati in euro 300,00; 

 
RILEVATO che la suddetta richiesta di risarcimento risulta corredata da documentazione 

fotografica e da documentazione contabile idonea ad attestare le spese sostenute 
dalla Cavs Soc. Coop. per la sostituzione del listello reggi tenda danneggiato; 

 
ACCERTATA la responsabilità degli alunni partecipanti al viaggio di istruzione del 2.05.2023; 
 
ACCERTATA dunque, la necessità di provvedere al rimborso danni causati al pullman in occasione 

della suddetta uscita didattica; 
 
RILEVATO che il risarcimento dei danni suddetti verrà richiesto alle famiglie degli alunni 

responsabili del descritto danneggiamento  
 
 

DETERMINA 
 

- di autorizzare il rimborso danni causati al pullman in occasione dell’uscita didattica a Viterbo del 2.05.2023, sulla 
base della richiesta di risarcimento corredata da idonea documentazione giustificativa all’operatore economico CAVS 
soc. coop. per complessivi € 300,00, 

 
- di autorizzare la spesa complessiva di € 300,00 da imputare all’Attività A.5.1 visite e viaggi di istruzione; 
 

PGIC83700D - AIJZNW5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002818 - 25/05/2023 - VI.2 - U



- di avviare la procedura di recupero dei fondi necessari a carico delle famiglie degli alunni coinvolti. 
 
Viene nominato Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente scolastico Prof. Silvio Improta. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Silvio Improta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 8 c. 2 D.Lgs n. 39/93 


